ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEMONTENEGR(

Montenegro
Montenegro Cidade das Artes

CAMA" MUNICIPAL DE MOI1TENEGRO

PtocW;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° T1 2017

Concede a "Honra ao Mérito Legislativo" ao
Senhor Luis Tadeu dos Santos - TADEU BAURU

Art. 1. ° - É concedido a "Honra ao Mérito Legislativo" ao Senhor Luis Tadeu dos

Santos - TADEU BAURU, por ser um atleta renomado e reconhecido mundialmente,

conforme biografia do homenageado em anexo.

Parágrafo Único. A homenagem será realizada no mês de maio de 2017, por ocasião

das comemorações da Semana de Aniversário de Montenegro.

Art. 2 0- - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Montenegro, 06 de abril de 2017.

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador(a) Felipe Kinn da Silva

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 43\
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGR( 	O

Montenegro
Montenegro Cidade das Artes

rOflE

\
EXPOSIÇÃO DE MOTIVO

LUIZ TADEU DOS SANTOS, nascido em Montenegro, em 04 de dezembro de 1952.

Das "peladas" na colina, foi levado para jogar no time do frigorífico Renner.

Após um amistoso entre Renner e Internacional, onde foi o destaque da partida, foi

convidado a atuar pelas categorias de base pelo time da capital gaúcha aos 16 anos.

No inicio não se adptou em Porto Alegre, fugiu dos Eucalipetos, local onde ficavam os

jogadores da base do Inter, para voltar a Montenegro. Por um curto período foi jogar no Lansul em

Esteio, mais perto de Montenegro, mas quisera o destino que o Lansul foi jogar contra o

Internacional onde novamente foi convidado, mas já como atleta profissional do Sport Club

Internacional.

O apelido Tadeu "Bauru", surgiu numa excursão pelo Internacional para Europa no

inicio do ano de 1975, pois como não gostava das refeições servida, solicitava o seu lanche

preferido que era um "Bauru", Dessas 5 semanas no exterior, Tadeu teve a oportunidade de jogar e

países como Alemanha, Italia, Inglaterra, Bélgica e Turquia.

Na sua carreira como jogador profissional Tadeu Bauru participou de um dos títulos

mais importantes do Sport Club Internacional, foi BI-CAMPEÃO BRASILEIRO de 1975 e 1976, e

também OCTA CAMPEÃO GAUCHO , além de outros importantes títulos por clubes que passou

como: Operario do Mato Grosso, Tri campeão estadual 1977 - Esporte Clube Bahia, Campeão

Estadual 1982.

Tadeu Bauru ainda teve passagem por equipes renomadas do futebol gaúcho e

brasileiro como: Caxias, São Paulo de Rio Grande, São Jose, Gaucho de Passo Fundo, Juventus SC,

Operario MS, Cascavel PR, America SP.

Nessa sua vida como atleta profissional onde viajou pelo Brasil e pelo exterior Tadeu

Bauru, sempre manteve suas raízes e sua família aqui em Montenegro, mesmo vivendo em outras

cidade e regiões sempre teve Montenegro como sua raiz e principalmente sua terra Natal.

1 !

Vereador Felipe 	Silva - PMDB

L::Tv2itY-r "DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGR(

(

Montenegro
Montenegro Cidade das Artes

ANEXO
BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

LUIZ TADEU DOS SANTOS, nascido em Montenegro, em 04 de dezembro de 1952.

Das "peladas" na colina, foi levado para jogar no time do frigorífico Renner.

Após um amistoso entre Renner e Internacional, onde foi o destaque da partida, foi

convidado a atuar pelas categorias de base pelo time da capital gaúcha aos 16 anos.

No inicio no se adptou em Porto Alegre, fugiu dos Eucalipetos, local onde ficavam os

jogadores da base do Inter, para voltar a Montenegro. Por um curto período foi jogar no Lansul em

Esteio, mais perto de Montenegro, mas quisera o destino que o Lansul foi jogar contra o

Internacional onde novamente foi convidado, mas já como atleta profissional do Sport Club

Internacional.

O apelido Tadeu "Bauru", surgiu numa excursão pelo Internacional para Europa no

inicio do ano de 1975, pois como no gostava das refeições servida, solicitava o seu lanche

preferido que era um "Bauru", Dessas 5 semanas no exterior, Tadeu teve a oportunidade de jogar e

países como Alemanha, Italia, Inglaterra, Bélgica e Turquia.

Na sua carreira como jogador profissional Tadeu Bauru participou de um dos títulos

mais importantes do Sport Club Internacional, foi BI-CAMPEÃO BRASILEIRO de 1975 e 1976, e

também OCTA CAMPEÃO GAUCHO , além de outros importantes títulos por clubes que passou

como: Operario do Mato Grosso, Tri campeão estadual 1977 - Esporte Clube Bahia, Campeão

Estadual 1982.

Tadeu Bauru ainda teve passagem por equipes renomadas do futebol gaúcho e

brasileiro como: Caxias, São Paulo de Rio Grande, São Jose, Gaucho de Passo Fundo, Juventus SC,

Operario MS, Cascavel PR, America SP.

Nessa sua vida como atleta profissional onde viajou pelo Brasil e pelo exterior Tadeu

Bauru, sempre manteve suas raízes e sua família aqui em Montenegro, mesmo vivendo em outras

cidade e regiões sempre teve Montenegro como sua raiz e principalmente sua terra Natal.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"